



OGGETTO: GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI PRESIDI E DELLE STRUTTURE SANITARIE TERRITORIALI UBICATE NELL’AMBITO DEL DISTRETTO SANITARIO DI POTENZA

PUBBLICAZIONE CHIARIMENTI N. 4

In relazione alla procedura in oggetto, e nel rispetto del principio della par condicio e trasparenza amministrativa, si forniscono le seguenti informazioni e precisazioni riguardante la fornitura in oggetto che concorrono ad integrare gli atti di gara:

1. QUESITO

All’art. 29 –Offerte anomale del disciplinare di gara viene citato l’art. 122 comma 9 concernente i soli lavori e l’art. 124 comma 8 per servizi e forniture.

Si chiede di specificare in modo puntuale quale delle due tipologie di aggiudicazione verrà messo in atto dalla stazione appaltante q, in quanto l’oggetto dell’appalto appartiene alla categoria dei servizi e non dei lavori.

Pertanto, se applicato come da normativa vigente l’art. 124 comma 8 la soglia di applicabilità risulta essere pari o inferiore a 100.000,00 € a base d’asta. Quindi come facilmente deducibile la formula dell’esclusione del 10% arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media, non risulta applicabile.

1. RISPOSTA

- L’art. 29 del disciplinare di gara contiene il riferimento all’art. 121 del D.p.R. 05/10/2010, n. 207 (riguardante i sistemi di realizzazione dei lavori), richiamato ai fini della sua applicabilità ai contratti relativi a forniture e servizi, dall’art. 284 dello stesso D.p.R. 207/2010.

Il richiamo all’art. 293 del medesimo D.p.R. 207/2010 riportato nello stesso art. 29 del disciplinare, è un mero refuso in quanto riferito all’asta elettronica.

- Pertanto nel disciplinare di gara, l’art. 29 rubricato “Offerte anomale”, ai fini della sua applicabilità, deve leggersi:

- Applicando i criteri di legge [art. 86, comma 2 del D.Lgs n. 163 del 2006 e s.m.i.], la SA valuterà la congruità delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media.

Verranno richieste le giustificazioni ex art. 87 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., e si procederà con le modalità stabilite dall’art. 88 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.

Il comma 1 non si applica quando il numero delle offerte ammesse sia inferiore a cinque.

In ogni caso la SA può valutare le congruità di ogni altra offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa [art. 86 comma 3 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.].



2. **QUESITO**

Si chiede se il sopralluogo delle strutture sanitarie è obbligatorio.

2. **RISPOSTA**

L'art. 5 del disciplinare di gara prevede che gli operatori economici interessati alla partecipazione alla gara, qualora lo ritengano necessario potranno effettuare la visita agli ambienti interessati dal servizio.

A tal fine nel prospetto reso disponibile sul sito web aziendale all'indirizzo www.aspbasilicata.net, sezione concorsi | bandi | atti, alla voce "Chiarimenti n. 2", sono riportati i recapiti telefonici delle strutture oggetto dell'appalto.

Si precisa che tra la documentazione amministrativa da produrre a corredo dell'offerta, e da inserire nella Busta A dell'art. 18 del disciplinare di gara, non è richiesta la presentazione dell'attestato di sopralluogo.

=====

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI POTENZA (A.S.P.)